

# KURIER POLSKI

Rok V Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42 Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00 Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-13 Czwartek, dnia 7 kwietnia 1949 r. Konto PKO „Zryw” nr VI-135. PKO IKP nr VI-140 Konto żyrowe nr 5622 w Narodowym Banku Polskim oddział w Bydgoszczy Nr 96

## NOWY RZĄD | Nota rządu radzieckiego w sprawie nielegalnej zmiany zachodniej granicy Niemiec

### GRECJI demokratycznej

Agencja Elefteri Ellada ogłosiła listę członków nowego tymczasowego rządu demokratycznego w Grecji, w skład którego weszli przedstawiciele partii komunistycznej, partii agrarnej, generalnej konfederacji pracy i innych demokratycznych organizacji greckich.

Premierem tymczasowego rządu demokratycznego został Dymitros Partsalides, sekretarz generalny EAM, zaś wicepremierem z ramienia partii komunistycznej Janis Joanides. Tekę ministra spraw zagranicznych objął Petros Roussos, zaś tekę ministra spraw wojskowych — generał Dymitros Vlantas.

Sekretarz generalny Komunistycznej Partii Grecji Nikos Zachariades mianowany został przewodniczącym najwyższej rady wojennej.

### Wizyta ambasadora Naszkowskiego

Ambasador RP w Moskwie Marian Naszkowski złożył w dniu 4 kwietnia wizytę ministrowi sił zbrojnych ZSRR Marszałkowi Wasilewskiemu. Ambasadorowi towarzyszył attaché wojskowy ambasady gen. dyw. Prus-Więckowski. (PAP)

### Faszystom odradza się w Austrii

W Wiedniu odbyła się konferencja prasowa, na której przewodniczący Związku Demokratycznych Pisarzy i Dziennikarzy austriackich — prof. Rollett poruszył sprawę odradzania się faszyzmu w Austrii.

Prof. Rollett stwierdził, że na obszarze Austrii istnieją i działają liczne organizacje narodowo-socjalistyczne, które uprawiają za pomocą legalnej prasy jawną propagandę faszystowską i prowadzą niezwykle szkodliwą działalność.

Przewodniczący Związku Demokratycznych Pisarzy i Dziennikarzy zarządził, że rząd austriacki nie poczynił dotychczas kroków, które umożliwiłyby odradzanie się faszyzmu w kraju.

### Drugi dzień kongresu ZSCH

W drugim dniu III Krajowego Zjazdu Związku Samopomocy Chłopskiej po przemówieniach przedstawicieli świata robotniczego, wygłosił referat o nowych zadaniach organizacyjnych ZSCH sekretarz gen. Zarz. Gł. ZSCH poseł Bodalski. Następnie rozwinęła się dyskusja nad wygłoszonymi referatami.

## Tydzień międzynarodowej solidarności b. więźniów politycznych w Polsce

W przeddzień Światowego Kongresu Pokoju w Paryżu, Międzynarodowa Federacja b. Więźniów Politycznych przeprowadza w czasie od 3 do 10 bm. w 18 krajach europejskich tydzień manifestacji i mobilizacji b. więźniów politycznych do walki o pokój. W ramach tygodnia — odbędą się w miastach i gminach całego kraju w dniu 10 bm. publiczne zgromadzenia, na których b. więźniowie polityczni wraz z całym społeczeń-



Na zdjęciu policja włoska w „akcji” przeciw demonstrantom.

### „Akcja” policji włoskiej

W Modenie wybuchł strajk protestacyjny przeciwko aresztowaniu sekretarza lokalnego związku robotników rolnych — Rossi'ego. W czasie demonstracji przed gmachem prefektury policja zaatakowała tłum, złożony z przeszło tysiąca robotników, raniąc kilkanaście osób.

## Długoletnie więzienia za nadużycia w fabr. „Kauczuk”

Długoletni proces o milionowe nadużycia w Państwowej Fabryce „Kauczuk” w Bydgoszczy, zakończył się wczoraj w późnych godzinach wieczornych wyrokiem skazującym.

W wyniku procesu Sąd Doraźny skazał: b. dy. adm.-handl. fabryki „Kauczuk” M. Nawrockiego i magazyniera B. Olszewskiego na 12 lat więzienia, kier. produkcji I. Lemańskiego na 10 lat więzienia, kier. hali produkcji węzłów gumowych Fr. Kosińskiego na 6 lat więzienia, kier. hali produkcji gumy podeszwy P. Tomę na 4 lata, przew. Rady Za-

kładowej Pawłowskiego na 4 lata więzienia oraz zastępcę dyr. technicznego J. Wichrowskiego na 2 lata więzienia (karę darowano na mocy amnestii).

Pozostali oskarżeni skazani zostali: M. Pędziwiatr na 7 lat więzienia, a Półgęsek na 5 lat więzienia. Sprawę Chojackiego Sąd przekazał na drogę postępowania zwyczajnego.

### Tylko 10 procent taksówek kursuje w N. Jorku

W Nowym Jorku trwa w dalszym ciągu strajk kierowców taksówek. Policja aresztowała w ciągu ostatnich dni ok. 50 osób w czasie scysji strajkujących z jamistrajkami. Strajkujący kierowcy rozpoczęli pikietowanie większych garaży. Według obliczeń związku zawodowego kierowców, tylko około 10 proc. z 11 tysięcy taksówek nowojorskich kursuje obecnie po mieście.

Trwa również strajk 7 tysięcy pracowników browarów w stanie New York. Zapasy browarów są na wyczerpaniu

## Podpisanie paktu atlantyckiego

Memorandum Z. S. R. R. przesłane Włochom, Norwegii, Danii i Islandii

Ceremonia podpisania paktu atlantyckiego odbyła się w Waszyngtonie dnia 4 kwietnia br. wieczorem. Sekretarz stanu USA Acheson, minister spraw zagranicznych innych państw sygnatariuszy i wreszcie prezydent Truman wygłosili przemówienia okolicznościowe. Następnie ministrowie 12 państw złożyli kolejno swe podpisy na angielskim i francuskim tekstach paktu, składającego się z 14 artykułów. Pakt podpisali przedstawiciele następujących państw: USA, Wielka Brytania, Francja, Włochy, Holandia, Belgia, Luksemburg, Norwegia, Dania, Islandia, Kanada i Portugalia.

Agencja TASS donosi, że w dniu 4 kwietnia rząd radziecki przesłał za

### Zabójstwo greckiego dziennikarza

AGENCJA Elefteri Ellada podaje, że policja ateńska zamordowała jednego z wybitnych działaczy demokratycznych i kierowników EAM dziennikarza — Antoine Roussos.

### Rocznica wyzwolenia Bratysławy

Masy pracujące w Bratysławie w rocznicę obchodzą 4 rocznicę wyzwolenia swego miasta z faszystowsko-niemieckiej niewoli przez wojska Armii Radzieckiej. Przy mogiłach żołnierzy Armii Radzieckiej, którzy padli w bojach o wyzwolenie Bratysławy — odbyło się wielkie zgromadzenie. Przemówienie wygłosił generał armii czechosłowackiej Szirica. Na mogiłach żołnierzy radzieckich złożono 150 wieńców. (PAP)

W związku z decyzją rządów Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Francji, Belgii, Holandii i Luksemburga w sprawie zmiany zachodniej granicy Niemiec — ambasador ZSRR w Londynie Zarubin złożył na polecenie rządu radzieckiego w brytyjskim ministerstwie spraw zagr. następującą notę:

Rząd radziecki dowiedział się o ogłoszonego w dniu 26 marca br. komunikatu o decyzji rządów W. Brytanii, USA, Francji, Belgii, Holandii i Luksemburga co do zmiany zachodniej granicy Niemiec i przyłączenia części terytorium Niemiec do Francji, Belgii, Holandii i Luksemburga.

Rząd radziecki uważa za konieczne zwrócić uwagę rządów tych państw, że deklaracja o pokonaniu Niemiec z dnia 5 czerwca 1945 r. podpisana przez rządy ZSRR, USA, W. Brytanii i Francji stwierdza wyraźnie iż rządy te „określiły granicę Niemiec lub części Niemiec, a także ustaliły statut Niemiec lub jakiegokolwiek obszaru, który w chwili obecnej stanowi część terytorium niemieckiego”.

Wynika z tego, że zmiana granic terytorium niemieckiego znajdującego się pod kontrolą 4 mocarstw może być przeprowadzona tylko przez wspólną decyzję rządów ZSRR, USA, W. Brytanii i Francji, które sprawują władzę zwierzchnią w Niemczech. W związku z powyższym rząd radziecki uważa za konieczne zakomunikować rządowi W. Brytanii, USA i Francji iż uważa zmiany terytorialne, przeprowadzone przez te rządy na zachodniej granicy Niemiec, za nielegalne i sprzeczne z „deklaracją o pokonaniu Niemiec” z 5 czerwca 1945 r.

Analogiczne noty przesłane zostały przez ambasadora ZSRR w Waszyngtonie i w Paryżu ministrom spraw zagr. Stanów Zjedn. i Francji. (PAP)

pośrednictwem swych przedstawicieli dyplomatycznych rządowi Włoch, Norwegii, Danii i Islandii memorandum w sprawie paktu atlantyckiego, które poprzednio zostało przesłane rządowi Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i innym państw i które było ogłoszone w prasie radzieckiej w dniu 1 kwietnia br. (PAP).

## Bilans rozmów waszyngtońskich

### Przygotowania do wciągnięcia Niemiec zach. i Hiszpanii do paktu atlantyckiego

„L'Humanite” ujmuje w następujących punktach dotychczasowy bilans rozmów waszyngtońskich 12-tu ministrów spraw zagranicznych, którzy zjechali się tam na ceremonię podpisania paktu atlantyckiego:

1. Wobec memorandum ZSRR w sprawie paktu postanowiono zająć negatywne stanowisko, nie usiłując nawet odeprzeć argumentów ZSRR.
2. Przewiduje się wciągnięcie Niemiec zachodnich do „unii europejskiej” zanim rostrzygnie się sprawa ich włączenia do paktu atlantyckiego. Rozbiórka fabryk niemieckich ma ulec wstrzymaniu. Stany Zjednoczone proponują „umiędzynarodowienie Strasburga”.
3. Portugalia i Włochy domagają się rozciągnięcia paktu atlantyckiego na Hiszpanię frankistowską. W związku z tym w przygotowaniu jest akcja na rzecz przyłączenia Hiszpanii frankistowskiej do ONZ.
4. Zarysowuje się porozumienie w

sprawie utworzenia baz strategicznych w byłych koloniach włoskich.

5. Przewidziany w pakcie atlantyckim stały komitet wojskowy ma być niejako „nadzorem” krajów uczestniczących w pakcie atlantyckim.
6. Toczą się rozmowy w sprawie dalszego zwiększenia zbrojeń i podwyższenia budżetów wojskowych.
7. Bevin i Acheson omawiają sprawę wzmocnienia wojny z narodem greckim.
8. Z rządem francuskim i holenderskim omawiano sprawę dalszej walki z ludami Indochin i Indonezji. (PAP).

KONGRES MIĘDZYNARODOWEJ FEDERACJI B. WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH (FIAPP) PRZEPOTĘŻNE OGNIWO SIĘ POKOJOWYCH ŚWIATA!

TYDZIEŃ MIĘDZYNARODOWEJ SOLIDARNOŚCI B. WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH 3-10 IV.





„RADIO I FILM DLA WSI“

„Cygańskim“ szlakiem

Akcja kulturalno-oświatowa związków zawodowych radiowców i filmowców rozpoczęta

Bydgoszcz, w marcu Kiedy drzwi samochodu zamknęły się za nami z głośnym trzaskiem i kiedy znaleźliśmy się stłoczeni w tym wozie wśród najdziwniejszych instrumentów...

Przemysłu Miejscowego w Bydgoszczy, no a p. Kluwicz - referentem kulturalno-oświatowym przy Związku Pracowników Polskiego Radia...

go występu zorganizowanego w ramach ogólnopolskiej akcji kulturalno-oświatowej przez Zw. Zawodowy Pracowników Filmu Polskiego i Zw. Zaw. Pracowników Polskiego Radia pod hasłem „Radio i Film dla wsi“...

pomorskiego, docierając do najbardziej zapadłych i odległych siedzib ludzkich. Rano rozlepia we wsi afisze, przed południem daje przedstawienie dla młodzieży w szkole...

czy wieśniaków, których to kino wędrowne łączy ze światem, bawi i uczy... To samo czytamy zresztą w oczach mieszkańców Slesina i zarówno radiowcy jak i filmowcy rozumieją, że ten krótki, dwugodzinny występ będzie tu długo jeszcze komentowany i że słuchacze, którzy wypełnią świetlice do ostatniego miejsca zawsze mile wspominać będą nie tylko występny starszych, ale i tańce małej Bogusi i jej towarzyszy. F. A.

Paderewski przeznaczył 650.000 dolarów na uniwersytety polskie?

Sąd powierzył testament Paderewskiego notariuszowi paryskiemu Charodonowi. Testament przetłumaczono na język francuski, lecz oficjalnie jeszcze nie ogłoszono. Tożsamość podpisu Paderewskiego stwierdzona jest przez konsula R. P. w Paryżu...

rewskiego jest trudna do ustalenia ze względu na zaszłość od tego czasu zmiany w cenach nieruchomości i w kursach papierów wartościowych. Około 650 tysięcy dolarów Paderewski zapisał na rzecz Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie...

Czytajcie IKP

DNIA 3 KWIEŚNIA 1949 R. ZAKOŃCZYŁA SWÓJ PRACOWITY NIESTRUDzony ŻYWIOT DOCHODNY MOJA NAJDROŻSZA MATKA ŚP. Maria Teresa Makowska z d. Gmerek...

W pierwszą rocznicę śmierci męża mego śp. Aleksandra Sankiewicz z majora W. P. odbędzie się dnia 8. IV br. o godz. 8-mej nabożeństwo żałobne w Bazylice na Bielwskich 6262 żona z synami Bydgoszcz, w kwietniu 1949 r.

Zakłady fryzjerskie stasują gwarantowany płyn do trwałej ondulacji z środkiem ochronnym tłuszczowym Laborat. Chemiczne E. SKÓRCZ BYDGOSZCZ, MARCINKOWSKIEGO 1 1133 Do nabycia w Bydgoszczy Spółdzielnia Fryzjerów, ul. Dworcowa 49

ZAMKI DO BUTELKI POKRYCIE ELEKTROIZOLACYJNE FABRYKA WYROBÓW BLASZANOWYCH OGNIWO TORUŃ KRASINSKIEGO 40 1070

SPRZEDAŻ Wilka jednorocznego, ostrego sprzedaje Firma Grzybowski, Toruń, Nadbrzeżna. 1153

Odzieżowe worki ochronne dostarcza „Rekord“ Łódź, Piotrkowska 46, tel. 212-42. 1117

Pianino dobrym stanie sprzedam korzystnie. — Bydgoszcz, Dworcowa 57/4. 6260

Parę koni wałachy sprzedaje Firma Grzybowski, — Toruń, Nadbrzeżna. 1152

PRACOWNIA czapek poleca w dużym wyborze czapki — hurt — detal. Łódź, Kilińskiego 130. 1160

2 opony 16 X 900 sprzedam. — Banaś, Bydgoszcz, Dworcowa 39. Tel. 29-40. 6259

Meble używane tanio sprzedam, Bydgoszcz, Śniadeckich 38/ 3. 6264

Sok wiśniowy surowy, pierwszorzędowego gatunku sprzedam 1157 Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR“ Poznań, Ratajczaka 7 pod „466“

KUPNO Gwoździ kutek, ocynkowanych lub żelaznych, dłg. 30 — 35 mm każdą ilość kupię. Zgłoszenia IKP Gniezno. 1155

WĘŁNE OWCZĄ kupuje — wymienia po najwyższych cenach „RUNO“ Bydgoszcz, Stary Rynek 14 Dom B-ci MATECKICH Telefon 24-61 1162 Domek z ogrodem najchętniej Gnieźnie kupię. Oferty IKP — Gniezno „1154“. 1154

PRACY POSZUKUJA Inteligentna, wiek średni, poprowadzi dom samonemny, kulturalnemu. Oferty IKP Toruń „300“. 1151

WOLNE POSADY Księgowy bilansista (przebiłkowa, jednolity plan kont) potrzebny od zaraz. Wynagrodzenie wg tar. dla III kat. Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“ Podania kierować do Zarządu Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“ w Starej Kiszewie.

UNIEWAŻNIENIA Unieważniam zagubioną kartę RKU Wieluń dla Słomińskiego Henryka. 1147

Unieważniam zagubioną legitymację nr 7168 Teodor Gierliński — Jastarnia. 1159

Unieważniam zagubiony dowód akademicki nr 1023/PUMK. Pozorski Kazimierz, Wielki Komorsk — Świecie. 6255

NOWOOTWARTA Hurtownia Szkła Opakowaniowego i Technicznego Nr 31 CENTRALI HANDLOWEJ CERAMIKI BYDGOSZCZ, ul. Dworcowa 72 poleca BUTELKI apteczne, kosmetyczne, monopolowe oraz do wina, piwa i lemoniady. SZKŁO i Porcelana Laboratoryjno-Techniczna — Szkło Medyczne 1161 Cenniki na żądanie

Do naszych Inserentów! Przypominamy, że ogłoszenia na Niedzielę Palmową przyjmujemy do 9 bm. godz. 10, zaś do numeru Wielkanocnego, który ukaże się w zwiększonym nakładzie i objętości, i który ze względu na swoją treść oraz bogactwo ilustracji stanowić będzie rzadką okazję skutecznej reklamy — do 14 bm. włącznie. Dział Ogłoszeń „Ilustrowanego Kuriera Polskiego“ Bydgoszcz, ul. Generalissimusa Stalina nr 2 pod Arkadami

Unieważniam kartę RKU, dowód własności konia, zaświadczenie stałe, odchek zameldowania — Węclewski Henryk, Bydgoszcz, Toruńska 150. 6261

POKOJU POSZUKUJA Kawaler, samotny poszukuje pokoju w śródmieściu. Oferty IKP Bydgoszcz „6264“. 6264

RADIO PROGRAM OGÓLNOPOLSKI Czwartek, dnia 7 kwietnia 1949 roku. 5.10 Sygnał czasu, pობудka młodzieżowa. 5.15 Straszanie wiadomości porannych. 5.20 Koncert poranny dla świata pracy. 6.00 Gimnastyka poranna. 6.10 Dziennik poranny. 6.30 Muzyka rozrywkowa. 6.50 Program dnia. 7.00 Wiadomości dziennika porannego. 7.20 Przegląd prasy stołecznej. 7.25 Muzyka rozrywkowa. 8.00 Skróty wiadomości porannych. 8.05 D. c. muzyki porannej. 9.00 Opowieści o Chopinie — A. Czartkowskiego. 9.15 Informacje ogólnopolskie. 9.20 Skrzyńka PCK. 9.30 Wszelkie radiowa. 9.50 Program lokalny dnia. 9.55 Wiadomości miejscowe. 10.00 Przerwa. 1.40 udycja dla przedszkoli. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 Wiadomości popołudniowe. 12.20 Muzyka kameralna: Sergiusz Nadaryzowsk — fortepian, L. Simon — skrzypce, Fr. Janicki — altówka, J. Słobodnik — wiolonczela, W. Gądziński — kontrabas. 12.45 Audycja dla wsi. 12.55 Audycja dla wsi. 13.10 Przerwa 14.30 Przegląd wydarzeń. 14.40 Kon-

Ogłoszenia do ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO przyjmuje się w naszej Agenturze w Starogardzie Rynek 23

HUMOR Ostał mi myśl. — Jeśli mnie teraz lew żożre, to biedny tubylcy nie będą mieli co jeść na kolację...

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY: ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42. DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY: ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami). Tel. 24-29. Za nie doręczenie pisma spowodowane sibi wyższą nie odpowiadamy — Reklamistów niezamówionych Redakcja nie zwraca — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO“ W WIELKICH MIASTACH POLSKI PODODDZIAŁY W WIEKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJĘ DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODREBNE WYDANIA „IKP“. WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW“ BYDGOSZCZ, UL. CZERWONEJ ARMII 20 — TEL. 33-41 I 33-42.

OGŁOSZENIA: drobne po 50 zł za słowo. Poszukiwanie pracy 30 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Tusty druk 100% drożej. Ogłoszenia milimetr: w tekście od 100—300 zł, za tekstem od 40—150 zł, nekrologi od 35—200 zł za 1 mm. W niedzielę i święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy.